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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

của Trường THCS Thống Nhất 

Thực hiện Kế hoạch số 268/KH-SGDĐT ngày 24/01/2025 của Sở Giáo dục Đào 

tạo Hà Nội về việc thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp ngành Giáo 

dục và Đào tạo thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 375/KH-UBND ngày 31/12/2024 của 

UBND quận về việc thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp trên địa bàn 

quận Ba Đình năm 2025 và các năm tiếp theo; Kế hoạch số 33/KH-PGDĐT ngày 

07/02/2025 của Phòng Giáo dục Đào tạo Ba Đình về việc thực hiện phong trào thi đua 

Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp ngành Giáo dục và Đào tạo quận, Trường THCS Thống Nhất 

xây dựng Kế hoạch việc thực hiện phong trào thi đua Sáng – Xanh - Sạch - Đẹp của 

nhà trường, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tạo ra sự thay đổi toàn diện và sâu rộng, mang tính đột phá trong công tác 

bảo vệ môi trường, từ kiểm soát rác thải, nước thải đến cải thiện chất lượng không 

khí, nhằm xây dựng một môi trường sống trong lành, bền vững, góp phần thay đổi 

diện mạo nhà trường. 

- Huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường trong việc 

thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, tạo ra phong trào rộng khắp, mạnh mẽ, 

đồng bộ. 

- Nâng cao nhận thức và hành vi ứng xử đối với môi trường Thủ đô, khuyến 

khích mỗi cá nhân, gia đình chủ động bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn 

minh và có trách nhiệm, tạo nền tảng vững chắc cho phát triển bền vững và bảo vệ 

sức khỏe cộng đồng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Phát động, tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng nhà trường Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp. 

- Xây dựng và triển khai các chương trình truyền thông trong giáo dục đào tạo 

tại nhà trường. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, các cơ quan truyền thông trên địa bàn đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi 

đua xây dựng nhà trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 
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2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Xây dựng trường học “Sáng” 

- Xây dựng trường học sáng ở nơi mọi, góc học tập, lớp học và hành lang được 

bố trí gọn gàng, đủ ánh sáng và khơi gợi tinh thần học tập. Thường xuyên vệ sinh 

giữ cho lớp học luôn sạch sẽ, bảng đen, bàn ghế được lau dọn hàng ngày. 

- Rà soát các phòng học, bổ sung sửa chữa, thay thế bóng điện hỏng không 

đảm bảo ánh sáng, kịp thời sửa chữa thay thế cho các lớp học. 

- Nguồn điện đảm bảo để vận hành các thiết bị quản lý, dạy, học thông minh. 

2.2. Xây dựng trường học “Xanh” 

- Duy trì và củng cố hệ thống cây xanh bóng mát trong khuôn viên nhà trường, 

thường xuyên kiểm tra đảm bảo An toàn. Chọn trồng bổ sung một số cây xanh đảm 

bảo an toàn, tăng tính thẩm mỹ. 

- Cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa… trong nhà trường thường xuyên được chăm 

sóc, tu bổ qua hoạt động thường kỳ và hoạt động tình nguyện thường xuyên. Hằng 

năm, nhà trường tổ chức phát động phong trào “Tết trồng cây”, “Làm việc tốt” để 

mỗi cá nhân tích cực cùng cộng đồng tham gia các hoạt động hưởng ứng phong trào 

trồng cây, bảo vệ môi trường. 

2.3. Xây dựng trường học “Sạch” 

- Toàn bộ khuôn viên của nhà trường (gồm cả khu vực cổng trường, khu vực sát 

bên ngoài tường rào trường), các khối công trình, thiết bị phục vụ dạy học, làm việc, sinh 

hoạt của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh đảm bảo luôn sạch đẹp, thông 

thoáng, sắp xếp gọn gàng, khoa học, có tính giáo dục, tính thẩm mĩ cao. 

- Đảm bảo đủ nguồn nước sạch cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 

uống và sử dụng hằng ngày. Hệ thống nhà vệ sinh phù hợp, thoáng, đủ ánh sáng, có 

đủ thiết bị, dụng cụ, có bồn rửa tay; nhà vệ sinh sạch sẽ, có hệ thống nước được cung 

cấp liên tục; có đủ số lượng cho cán bộ, giáo viên và học sinh dùng theo quy định; 

có biện pháp quản lý, có nội quy quy định, hướng dẫn khi sử dụng tại các phòng làm 

việc, phòng lớp học, phòng chức năng và các công trình vệ sinh. 

- Rác thải được thu gom theo quy định và xử lý hằng ngày; thùng đựng rác có 

nắp đậy - túi nilon lót, được đặt ở vị trí hợp lý, đảm bảo mỹ quan; có nơi phân loại, 

tập kết và đưa đi xử lý rác phù hợp. 

- Hệ thống cống, rãnh thoát nước đảm bảo thông thoáng, có tấm đậy an toàn; 

không có hố nước đọng gây ô nhiễm. Nhà trường không có khói thuốc lá, thuốc lá 

điện tử; xây dựng được nền nếp giữ gìn vệ sinh, bảo vệ cảnh quan, môi trường cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Hướng dẫn, khuyến khích CBVC và học sinh tham gia tình nguyện để thực 

hiện lao động, vệ sinh trường lớp, tham gia bảo vệ cảnh quan, môi trường, giữ gìn 

vệ sinh trường học, tạo cho học sinh có ý thức, thói quen bảo vệ môi trường, không 

vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh cá nhân (CB - GV thực hiện biện pháp “Nêu gương”); 
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có các giải pháp biểu dương, khen thưởng thường xuyên, kịp thời tạo động lực phấn 

đấu, nêu cao ý thức trách nhiệm của mỗi thành viên trong nhà trường. 

- Tăng cường, chủ động quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì cơ sở vật chất, vệ 

sinh trang thiết bị đồ dùng dạy học hiện có theo hướng phân công và gắn trách nhiệm 

tới vị trí của học sinh, từng lớp học, từng khu vực của cán bộ….; thực hiện kiểm tra 

rà soát, thanh lý tài sản, thiết bị đối với tài sản, thiết bị đã hết khấu hao, hao mòn, 

hư hỏng không sử dụng được theo quy định của Luật Quản lý tài sản công, không để 

tài sản, thiết bị đã hư hỏng, không sử dụng được không được thanh lý theo quy định, 

vẫn lưu trữ tại các phòng học, nhà đa năng, nhà kho, các hành lang, sân chơi, sân 

tập…chiếm dụng diện tích, gây mất mỹ quan nhà trường. 

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá xếp loại đúng thực chất việc giữ vệ sinh các 

lớp hàng tuần, tháng và các khu vực đã được phân công nhiệm vụ cho lao công góp 

phần nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh nhà trường. 

2.4. Xây dựng trường học “Đẹp” 

- Tiếp tục rà soát, trang trí  

- khuôn viên nhà trường đẹp, đồng bộ, hiện đại, khoa học, tiện dụng với môi 

trường sư phạm, có sơ đồ cấu trúc tổng thể; hệ thống bồn hoa, cây cảnh được quy 

hoạch, xây dựng đảm bảo thẩm mỹ; các phòng học, phòng chức năng, biển phòng 

đầy đủ; trang trí hợp lý, trang thiết bị được bài trí gọn gàng, khoa học, thẩm mỹ, có 

ý nghĩa giáo dục cao, phù hợp với cấp học, lứa tuổi; các pano, khẩu hiệu, băng rôn 

được treo ở các vị trí hợp lý, nội dung có ý nghĩa, có tính giáo dục cao, thường xuyên 

được sửa chữa, thay thế, làm mới khi đã cũ, hỏng. Cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ được 

treo trang trọng, đúng nghi thức quy định. 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có trang phục, hành vi, ngôn ngữ, quy 

tắc ứng xử thực hiện đúng chuẩn mực theo quy định khi tham gia các hoạt động giáo 

dục. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức rộng khắp, liên tục, thường xuyên các phong trào 

1.1. Chương trình cuối tuần xanh 

Quy định ngày thứ 6 (đối với K6, 7), ngày thứ 7 (đối với K8, 9) của tuần cuối 

cùng mỗi tháng tất cả các lớp trong trường đồng loạt tổ chức hoạt động làm sạch môi 

trường: dọn dẹp rác tại lớp, hành lang lớp học, khu vực sân trường hoặc phối hợp 

với các tổ chức dọn vệ sinh tại khu vực công cộng gần trường học như đài tưởng 

niệm liệt sỹ, khu vực công viên ... 

1.2. Mô hình phân loại nước thải tại nguồn 

- Tuyên truyền, hướng dẫn và đầu tư cơ sở vật chất thực hiện phân loại rác tại 

các lớp học, sân trường. 

1.3. Cùng Hành động vì bầu không khí sạch, thành phố xanh 



4  

- Tiếp tục triển khai phong trào “Xây dựng trường học xanh - Vì một Hà Nội xanh”. 

- Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường. 

1.4. Mô hình “Cùng hành động cho thế giới sạch hơn”. 

Tuyên truyền CB – GV – NV, PHHS và HS nhà trường cùng: 

-  Sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế. 

- Giảm thiều rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế. 

- Hãy giữ gìn vệ sinh chung - Nói không với xả rác bừa bãi. 

- Từ chối sử dụng túi nilon khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ môi trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

của nhà trường và gửi về Phòng GDĐT xong trước ngày 15/02/2025 qua BNDC: 

https://tinyurl.com/sangxanhsachdep. 

- Chỉ đạo các bộ phận, cá nhân triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu được 

xác định trong Kế hoạch. 

- Hướng dẫn, đôn đốc, thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình triển khai 

thực hiện Kế hoạch. Kịp thời đề xuất, bổ sung các nội dung, giải pháp để triển khai 

hiệu quả Kế hoạch. 

- Khen thưởng các tập thể lớp, cá nhân điển hình tiên tiến làm tốt công tác 

thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của nhà trường. 

- Phối hợp trong việc tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng 

về bảo vệ môi trường, sử dụng năng lượng tiết kiệm ... cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh nhà trường phù hợp định hướng chương trình giáo dục phổ thông. 

- Lồng ghép các kiến thức, kỹ năng về bảo vệ môi trường vào nội dung các 

môn học, các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp phù hợp với kế hoạch thi đua Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp của nhà trường, với lứa tuổi người học và đặc thù của đơn vị 

nhằm nâng cao hiệu quả phong trào thi đua tại nhà trường. 

2. Giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường 

Bộ phận Y tế nhà trường triển khai cụ thể các mô hình tới từng lớp học; giám 

sát bộ phận lao công thường xuyên làm sạch các khu vực cảnh quan chung của nhà 

trường. 

Ban phụ trách Đội có kế hoạch tuyên truyền sau lễ chào cờ dưới sân trường 

vào thứ 2 hàng tuần; triển khai các nội dung tuyên truyền và đưa vào theo dõi, chấm 

điểm thi đua hàng tuần.  

GVCN các lớp tuyên truyền, hướng dẫn học sinh trong lớp theo kế hoạch của 

nhà trường; phối hợp cùng CMHS để nâng cao ý thức của học sinh; tích cực tham 

gia, hưởng ứng kế hoạch và các sự kiện do nhà trường tổ chức. 
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Nhân viên tổ lao công và bảo vệ: thường xuyên chăm sóc cây xanh, làm sạch 

các khu vực hành lang, cảnh quan chung trong sân trường và khu vực bên ngoài 

cổng trường. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

Cuối mỗi học kỳ, mỗi năm học, nhà trường tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh 

giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện Kế hoạch; Gửi báo cáo kết quả tổ chức triển 

khai Kế hoạch về phòng Giáo dục Đào tạo theo hướng dẫn. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

của trường THCS Thống Nhất, Ban Giám hiệu đề nghị các bộ phận, cá nhân nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT; 

- Đ/c Hiệu trưởng; 

- GV, NV, HS nhà trường; 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Giang Minh Hưởng 
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